1 70-85 60-75 63 221 40 18 34.0 23.1 38.0 44.9

备注：本项目以厂区中心（113度 2分 43.855秒，27度 49分 27.267秒）为坐标原

点。

4.3.2 噪声影响及厂界和保护目标达标情况分析

（1）噪声预测模式及参数

噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）推荐的模式。本

次评价具体预测模式如下：

a.多个噪声源叠加的综合噪声计算公式如下：












 



iLn

i
AL

1.0

1

10lg10

式中：LA——多个噪声源叠加的综合噪声声压级，dB(A)；

第 62 页

Li——第 i个噪声源的声压级，dB(A)；

n——噪声源的个数。

b.考虑噪声扩散衰减的情况下，项目厂界四周声环境预测模式按点声源模式预测，预测

模式为距离衰减模式：

L=L0—20lg(r/r0)

式中 ：L—受声点的声压级，dB(A)；

L0—厂房外声源源强，dB(A)；

r—厂房外声源与厂界之间的距离，m；

r0—距噪声源距离，m。

c.室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

Lp2=LP1-（TL+6）

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

LP2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

d.室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级计算方法：

LP1=Lw+10lg（Q/4πr2+4/R）

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（2）预测结果

变动前项目设备预测后，其厂界贡献值如下所述（直接摘抄《株洲悍威磁电科技有

限公司智能化电永磁铁关键技术的研发及产业化项目环境影响报告表》中内容）：

表 4-15 项目厂界噪声贡献值结果 单位：dB（A）

预测点

预测结果
厂界东 厂界南 厂界西 厂界北

第 63 页

贡献值 42.19 28.67 47.63 45.13

项目厂界噪声进行预测，影响预测结果见下表：

表 4-16 厂界噪声影响预测结果 单位：dB(A)

厂界方位

变动项目厂界噪声

贡献值

变动前项目厂界

噪声贡献值

变动后项目厂

界噪声预测值
评价标准值 是否

达标
昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

厂界东侧 38.3 38.3 42.19 42.19 43.7 43.7 65 55 是

厂界南侧 28.9 28.9 28.67 28.67 31.8 31.8 65 55 是

厂界西侧 49.3 49.3 47.63 47.63 51.6 51.6 65 55 是

厂界北侧 54.0 54.0 45.13 45.13 54.5 54.5 65 55 是

注：重大变动前项目厂界贡献值来自《株洲悍威磁电科技有限公司智能化电永磁铁

关键技术的研发及产业化项目环境影响报告表》中预测值。

由上表可知：变动后项目厂界四周噪声预测值昼间、夜间均可达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准。

项目周边项目在落实本报告提出的降噪措施后，项目运营期产生的噪声均符合标

准，对周边声环境影响较小。

4.3.3 降噪措施、厂界噪声达标情况分析

为了进一步降低生产过程中产生的噪声，建议建设单位采取如下治理措施：

①尽量选用低噪声设备，做好设备保养，保持设备运行良好；

②落实高噪声设备的减振、隔声、消声措施。

根据工程分析，项目主要噪声为机械设备运行产生的噪声，采用 8小时工作制度。

经落实上述措施后，项目厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准。

项目运营期间排放噪声对周边声环境影响在可接受范围内。

4.3.4 噪声监测计划

项目厂界噪声监测计划依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)、

《排污单位自行监测技术指南 涂装 》（HJ 1086-2020）制定。本项目厂界噪声监测计

划见下表：

表 4-17 项目噪声监测计划一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

1 项目厂界东、南、

西、北外 1m处

昼夜等效连续

A声级
1次/季